
                   Příloha č. 1/MS 005 

 

Železnice v Kunčině 

První vlak pro veřejnost vyjel na naší trati před 130 lety. Vlak jel po trati z Prostějova do Třebovic  

v Čechách a tedy i přes Kunčinu. Dráha byla otevřena bez oslav a vlak začal hned jezdit. Kolem nádraží 

byly zasazeny stromy.  Dříve mělo nádraží osobní pokladnu a čekárnu pro cestující. Nádraží mělo dvě 

koleje, jedna sloužila pro osobní vlaky a druhá pro nákladní vlaky.  Vedle nádražní budovy stojí 

dodnes skladiště. Před více než 40 lety přestal jezdit parní vlak a začal být využíván vlak motorový.   

Společná diskuze k tématu, která slouží jako evokace: 

● Po čem vlak jezdí? 

● Kdo řídí vlak? 

● Kdo chodí ve vlaku a kontroluje jízdenky? 

● Jeli jste už vlakem? Kam? Co potřebujete, abyste mohli jet vlakem? 

● Když chceme někam cestovat, jak zjistíme, v kolik hodin nám vlak odjíždí? 

● Najděte v knížce motorový a parní vlak. (S tímto dětem můžeme pomoci a trochu je 

navedeme, pokud nebudou vědět.) 

● Jaké další vlaky jste v knížce našli? (Tato otázka by děti měla navést k odlišení osobního  

a nákladního vlaku). 

● Co přepravuje osobní vlak a co nákladní vlak? 

● Kam byste rádi jeli vlakem? (Nápady si zapíšeme, budou se nám hodit pro reflexi).  

 

Znáš písničku nebo básničku o vlaku? (Přikládám texty) 

U zpívání písniček se děti chytnou za bok nebo ramena a předvádí vláček. Vytvoříme dětem tunel  

a zatáčky.  

 

● Jede, jede mašinka 

● Jede vláček kolejáček  

● Jede vláček, jede vlak 

● Jede vláček motoráček  

● Jede vláček, jede krajem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   Příloha č. 1/MS 005 

 

Jede vláček kolejáček, 

pěkně houká do zatáček. 

Jede, jede pro děti, 

cestu zná už zpaměti. 

______________________ 

 

Jede vláček, jede vlak, 

děti rychle nasedat. 

______________________ 

 

Pojedeme k babičce, 

k strýčkovi i k tetičce, 

pozor děti stát. 

Rychle nasedat. 

______________________ 

 

Jede vláček motoráček, 

jede, jede do zatáček. 

Hú, hú,hú, hú, hú, hú, hú, 

vláček už je v tunelu. 

 

Jede vláček motoráček, 

jede, jede do zatáček. 

Hú, hú,hú, hú, hú, hú, hú, 

vláček vyjel z tunelu. 

______________________ 

 

Jede vláček, jede krajem,  

my si také na vlak hrajem. 

Jeden vagon, druhý, třetí,  

zapojte se všechny děti! 

Pára syčí, vláček houká,  

pan výpravčí z okna kouká.  

 

 

 

 


